L

E
E
R
o
A
o
E

R
o
A
o
E

Estado de Minas Gerais

Côrnara Munici
1
 pal de Araporã

INDICAÇÃO N° 00712023

SENHOR PRESIDENTE

NOBRES PARES

REULER CARDOSO PEREIRA, vereador desta Casa, no uso de suas atribuições

legais que lhe são conferidas, vem respeitosamente SOLICITAR à Senhora Prefeita

do município de Araporã, que seja criado uma Cartilha de Páscoa online ou impresso,

a fim de estimular a venda dos produtos feitos por empreendedores de nosso

município.

JUSTIFICATIVA

No próximo mês, estaremos comemorando a Páscoa, data festiva que há grande

produção e vendas de chocolate, principalmente os ovos de páscoa. Sendo assim,

aumenta-se também a grande oferta de produtores desse símbolo pascal, uns já

produzem doces o ano todo e outros somente durante a temporada.

Dessa forma, a criação de uma cartilha de vendas, que funcionaria como um

panfleto de ofertas que seria compartilhado digitalmente nos portais oficiais da

prefeitura, ou impressos e entregues nas residências. Tal ação seria extremamente

importante, e tem como objetivo incentivar os microempreendedores do nosso

município a criarem seus produtos e venderem. Além disso, aumentaria também a

rotatividade financeira dentro de nosso município, pois influenciaria os habitantes a

comprarem dos próprios fornecedores araporenses, e não de fornecedores adjacentes.

Juntamente com a cartilha, seria oferecida aos produtores uma fotografia

profissional, cujo intuito será proporcionar mais credibilidade e qualificação aos

cozinheiros no panfleto. Posteriormente, a própria fotografia poderá ser utilizada pelos

mesmos em suas redes sociais, em busca de mais clientes.

Rua Antonio Galé, n° 48 - Bairro Alvorada - Caixa Postal 08 - CER: 38.465-000 - Araporã-MG.
Email: assessoriacamaraaraporacqmaiI.com  - (34)3284-9400

02,  I2o

1

o
E
E
D
A
D
E

1.

E
E
E
E)
A
o
E

Estado de Minas Gerais

Camara munícipal de Arapori
Certo do atendimento da solicitação renovo os votos de mais

elevada estima e consideração e me coloco à disposição para trabalharmos em

conjunto pelo nosso município.

Nestes Termos

Pede Deferimento

REULER CARDOSO PEREIRA

Vereador Autor

Sala das Sessões da Câmara Municipal de Araporã, em 10 de Março de 2023.

Rua Antonio Galé, n° 48 - Bairro Alvorada - Caixa Postal 08 - CER: 38.465-000 - Araporã-MG.
Email: assessoriacamaraaraporacmail.com  - (34)3284-9400